



Jiwa Bio-Pharm Holdings Limited

積華生物醫藥控股有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：2327)

截至二零零八年三月三十一日止年度 全年業績公佈

財務摘要(千港元)			
	二零零八年	二零零七年	變動
收益	317,429	206,572	53.7%
毛利	146,004	97,310	50%
經營溢利	74,200	35,158	111%
本公司權益持有人應佔溢利	48,255	21,060	129.1%
每股盈利(基本)	3.07 仙	1.40 仙	119.3%
擬派每股末期股息	1 仙	0.40 仙	150%

積華生物醫藥控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)欣然呈列本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)截至二零零八年三月三十一日止年度(「期內」)之經審核全年業績。

業績

本年度集團主營業務核心市場在中國。

本年度內，集團實行了下列重要的營運方針：

- 調整適應市場需求的產品結構；
- 擴大營銷網絡；
- 有效的新藥推廣；
- 擴濶農村市場銷售；
- 發展新的利潤增長點。

這些措施促使集團本年度獲得理想業績：

- 營業額同比增長 53.7%，至 317,429,000 港元；
- 經營溢利同比大幅增長 111%，至 74,200,000 港元；
- 權益持有人應佔溢利同比大幅增長 129.1%，至 48,255,000 港元。

* 僅供識別

股息

鑒於業績理想，董事會建議本年度的股息分派率由以往的25%增至35%，即：每股派息0.01港元回饋本公司股東。根據二零零八年三月三十一日股市收市價0.165港元計算，股息率為6.1%。

業務回顧

於本期間內，由集團自行生產及銷售的藥品(「藥品」)佔銷售總額69.5%，由集團代理的歐洲藥品(「貿易藥品」)佔銷售總額28.1%，由集團生產的中藥保健品(「保健產品」)佔銷售總額2.2%。

分部業績

藥品

於本期間內，藥品銷售總額為220,674,000港元，同比增長54.3%；分部業績為46,043,000港元，比對上年度增加34.4%。由本集團生產及銷售的藥品共有36種，當中以抗感染、肌肉骨骼及消化系統類用藥為主，分別佔銷售總額約44.8%、27.7%及22.1%。新藥「時士太」、「活多史」及「積大本特」的平均毛利率達85.5%，而抗感染類產品的毛利率達37.5%。除以上三類藥品外，本集團近年亦積極開發技術含量較高的心腦血管、抗抑鬱及精神失調類專科用藥，並於二零零七年底取得了抗抑鬱藥西酞普蘭的一項發明專利，成為集團首個專利產品。

期內銷售增加，除受惠於國家對醫療的加大投入外，亦有賴於管理層於過去兩年對市場系統作出的策略部署：國際市場部的成立、專業推廣團隊的壯大及銷售網絡覆蓋面的擴大使集團在國內一、二線城市、國內農村市場、國外非規範市場的藥品銷售同時放大。

藥品原料價格於期內曾大幅漲價，增加集團成本壓力；集團管理層洞悉先機，對產品結構作出了適時調整，主力開發毛利率較高的專科藥品，確保集團毛利率維持在一定水平。

貿易藥品

於本期間內，貿易藥品的營業額為89,216,000港元，較去年增加58.1%，分部業績為33,570,000港元，比對上年度增加366.2%。期內，集團的拳頭產品「古拉定」繼續發揮其品牌效應，憑藉其在中國建立的市場地位，銷售連年增長，本年度更大幅增加74%。由本集團在

中國獨家代理的新藥「安必丁」的銷售比對上年增加263.3%，隨著國內的醫改方向更見清晰，市場部預計「安必丁」將於下一輪的國家基本醫療保險目錄（「醫保」）的檢討中獲納入醫保範圍，本集團有信心此產品的銷售將出現指數式的增長。

保健產品

中藥保健產品的營業額為6,949,000港元，較去年下降約2.6%，分部業績錄得439,000港元的虧損。來年，本集團將縮減其在保健品的廣告開支以控制成本。

藥品原料

期內，藥品原料分部業績錄得3,948,000港元的虧損，虧損比對上年減少22%，本年求的開支減少，主要由於上年度大型設備投入已大致完成。

由本集團開發的頭孢匹羅原料藥的註冊工作已於去年由江蘇省食品藥品監督管理局正式受理新藥技術轉讓的補充申請，並已通過江蘇省藥監局的現場檢查，估計可於今年拿到批件，並隨即進行生產。

經過近兩年的市場導入，四代頭孢品種已經紛紛步入市場成長階段，市場需求不斷擴大。公司選用國際先進生產工藝結合自身特點進行改進、提高，使得產品質量更加優良，生產成本進一步降低。配合江浙當地低廉的原料成本和快速的物流配送體系，使得產品的競爭力極大增強。頭孢產品的投入生產營運，必將提升江蘇積華靈大製藥有限公司（「江蘇積華靈大」）在國內以及國外市場的知名度和美譽度，與西酞普蘭、利培酮等主推歐美市場的原料藥一起為積華靈大的騰飛奠定堅實的基礎。

上市新藥

本年度，積華集團在藥品研究上取得了首個產品專利，於2007年底順利獲得了「含西酞普蘭和環糊精的抗抑鬱口服藥用組合物」的專利證書，保護期限20年。西酞普蘭是一種選擇性5-羥色胺攝取抑制劑（SSRIs），臨床適應症為治療抑鬱性精神障礙（內源性及非內源性抑鬱）。在SSRIs類抗抑鬱藥物中，西酞普蘭具有其他同類藥物不可替代的優點，其對受體的高度選擇性可以降低通常SSRI類藥物相關副作用的發生率，並與其他藥物間很少產生相互作用。迄

今為止上市的西酞普蘭口服藥物僅僅是傳統劑型，而有相當數量的老年人存在吞咽藥品困難的問題，同時傳統的服藥方式也會造成對患者心理的負面影響。本集團產品研發部發現西酞普蘭用環糊精包合後，既可以掩蓋藥品的味道，同時不影響藥物的穩定性。全球對西酞普蘭的需求殷切，本集團不但具備技術上的優勢，加上其原料是由本集團在江蘇的原料廠供應，在品質及成本上更具絕對優勢。

期內，集團取得了「利塞膦酸鈉原料」及「利塞膦酸鈉片」藥品註冊批件及新藥證書。利塞膦酸鈉是第三代雙膦酸鹽類藥物，臨床用於治療和預防絕經後婦女的骨質疏鬆症。臨床研究的統計結果顯示，本品對絕經後婦女骨質疏鬆、激素引起的骨質疏鬆和變形性骨炎具有良好的療效，管理層相信此產品能為集團在骨質疏鬆的專科用藥市場中進一步加強其市場領導位置。

來年，集團將繼續大力加快新產品的研發進程，以滿足國內富裕階層對新藥的需求，集團研發部負責人預計將有7個製劑產品於二零零八年及二零零九年上市。新藥包括3種抗感染類產品(注射用頭孢匹羅、氟康唑膠囊及阿奇霉素分散片)；而專科新藥有注射用依達拉奉、硫酸鋁凝膠、西酞普蘭片及注射用氯化可的松琥珀酸鈉。這些新藥的市場導入期約1-2年，市場部已為這批新藥的宣傳作好準備，並不斷壯大專業的銷售隊伍，管理層相信專科新藥的毛利率增長可帶動集團總體的毛利率，提升股東回報率。

重點研發項目

還原型谷胱甘肽

2007年12月，積華集團與基因港(香港)科技有限公司(「基因港」)組成一家合資企業，開發酶技術新工藝生產低成本的還原型谷胱甘肽。由於此產品在臨床上可用於肝臟保護、治癒腫瘤、解除氧中毒、抗衰老和治療內分泌紊亂等疾病，效果明顯且無毒副作用，因此，該產品在國外，尤其是日本及意大利等國家，已大量用於醫療、保健品加工行業。

基因港多年來致力於開發具有世界先進水平、擁有自主知識產權和前瞻性的酶技術平台。還原型谷胱甘肽乃本集團最暢銷產品之一，本集團希望透過此項目合作，從而掌握先進的生物工程技術，大量生產具價格優勢的還原型谷胱甘肽，以緩解國內原料來源緊張、價格居高不下、及市場供不應求的狀況。因此，極待實現的高效率、低成本、大規模工業化生產還原型谷胱甘肽，有著非常重要的社會意義。一旦開發成功，此還原型谷胱甘肽合作項目將為集團帶來可觀的利潤回報。

主要的抗生素

二零零八年三月積華集團為配合企業在頭孢菌素方面的市場發展策略，再度與基因港合作開發新型抗生素，確保集團在三年之後，能在抗生素的國內及國際市場佔一重要席位。

集團與基因港再次合作成立合資公司，共同研發的新型抗生素屬原創性發明，所有涉及品種、工藝、設備等諸方面，均受專利保護，競爭對手不易侵權。

本項目可視為抗生素工業的重大突破，其影響深遠。積華集團將乘此良機，充分運用其在抗生素合成方面深厚的基礎，和雄厚的生產與銷售實力，在國內及國際抗生素行業開拓一片新天地。

國際性的策略合作

本集團製劑生產基地-昆明積大製藥有限公司於二零零七年十月正式通過哥倫比亞國家食品藥品監督管理局(INVIMA)對4個無菌製劑車間的GMP認證。連同六月份通過的膠囊劑、片劑、顆粒劑、幹混懸劑及可滅菌水針劑，為公司出口業務開闢了新的通道，對未來發展產生了深遠的影響，本集團計劃於未來申請多項的國際認證，這些發展的策略和目標，將加快集團與國際接軌的步伐。

為了實現環球營銷策略，集團於二零零八年初與加拿大的一家綜合藥物營銷服務公司ACIC簽訂一項代理協議，委托其專責在北美洲及西歐的規範藥品市場分銷集團原料藥，及在拉丁美洲和中歐的半規範市場分銷其若干主要制劑。ACIC在藥物監管及cGMP實施具有專業知識，並在加拿大、美國和歐盟大部分成員國建立完善的銷售及營銷網絡，本集團與ACIC的策略性合作將啟動集團產品出口歐美市場的通道。

此外，本集團與南韓藥業公司DONGDO Co. Ltd. (「DONGDO」)訂立一項科技及製造協議。根據有關合作安排，DONGDO將就兩類主要頭孢菌素的原料藥向本集團提供科技及技術支援。同時，DONGDO將負責在全球，特別是需求正在飆升的韓國、日本和中國市場推廣這些產品。預期這兩項主要產品的每年需求將達到12噸，並將於本年十月開始投產。雙方的合作標誌著江蘇積華靈大擴大主要頭孢菌素的生產及進軍國際市場的重要里程碑。

流動資金及財務資源

流動資金

於二零零八年三月三十一日，本集團之現金及現金等價物合共約為20,800,000港元(二零零七年：約27,200,000港元)，當中約10.5%以港元列值，81.3%以人民幣列值、7.9%以美元列值、0.1%以歐元列值及0.2%以澳門元列值。去年現金及現金等價物減少，主要是推行更嚴謹的現金流量管理，務求減少融資成本。

於二零零八年三月三十一日，本集團之銀行信貸總額約為189,600,000港元(二零零七年：約90,000,000港元)，當中約119,500,000港元(二零零七年：約64,000,000港元)經已動用(包括約41,800,000港元為長期銀行貸款、約49,700,000港元為短期銀行貸款，而餘額約28,000,000港元則為相關銀行向獨立第三方發出之信用狀)。長期銀行貸款增加，主因是投資重點研發項目，並在江蘇成立藥物原料廠房。本集團之銀行信貸總額約189,600,000港元，其中包括以人民幣計算之銀行信貸額，相等於約78,900,000港元。已動用銀行信貸約119,500,000港元，其中包括以人民幣計算之銀行信貸額，相等於約38,900,000港元。

利率風險

期內，管理層降低人民幣貸款，以減少人民幣利率上調勢頭所涉及的風險。於二零零八年三月三十一日，負債比率約為18.0%(二零零七年：約15.2%)，比率乃按本集團之銀行借貸總額約91,500,000港元(二零零七年：約56,100,000港元)除以本集團資產總值約506,200,000港元(二零零七年：約366,700,000港元)計算。負債比率上升，主因是投資研發項目，並在江蘇成立藥物原料廠房。

外幣風險

於二零零八年三月三十一日，本集團就對沖目的設有為數一百萬美元之遠期外匯合約銀行融資，並密切注意其外幣淨額風險。由於本集團大多數交易及資產均以港元、美元及人民幣列值，外匯波動之影響僅屬輕微，而目前之對沖融資足夠短期所需。

信貸風險

本集團在信貸風險管理方面採取務實之策略。新客戶一般不獲授予信貸，而本集團會監察客戶之付款情況，以協助釐定信貸限額及控制應否作出新銷售付貨。本集團之銷售員工及營銷代理定期造訪客戶以推廣本集團之產品，同時亦會更新客戶信譽之資料。銷售員工及營銷代理之酬金架構乃為符合維持強健之信貸風險管理系統之目標而設計。

資本承擔

於二零零八年三月三十一日未償還而又未在財務報表內提撥準備之資本承擔如下：

	本集團	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
已訂約		
— 收購技術專門知識	2,907	2,607
— 收購物業、廠房及設備	3,023	2,342
	<u>5,930</u>	<u>4,949</u>
已授權但未訂約		
— 收購物業、廠房及設備	—	5,140
	<u>5,930</u>	<u>10,089</u>

本集團有關其聯營公司之資本承擔如下：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
已訂約	5,000	—
已授權但未訂約	—	—
	<u>5,000</u>	<u>—</u>

本公司於二零零八年三月三十一日並無資本承擔(二零零七年：無)。

資本承擔之資金預計來自本集團之內部資源。

抵押集團資產

於二零零八年三月三十一日，為取得銀行貸款約85,700,000港元(二零零七年三月三十一日：44,400,000港元)，本集團已將若干賬面淨值約為113,600,000港元(二零零七年三月三十一日：80,200,000港元)之資產抵押予銀行。

或然負債

於二零零八年三月三十一日，本集團並無為任何非本集團旗下公司提供任何形式之擔保，亦無須就任何須作出或然負債撥備之重大法律程序負上責任。

前景

(1) 中國醫藥市場

醫藥屬消費行業，十三億人口的中國醫藥市場及其消費模式的升級換代，為醫藥行業帶來了龐大的契機。二零零八年中國政府將投放更多的資金繼續實施農村醫療衛生服務體系建設，健全縣、鄉、村三級醫療衛生服務網絡，改善農村基本醫療衛生服務條件，而「三醫聯動」(即：“醫保體制改革、衛生體制改革與藥品流通體制改革”聯動)，更為本行業帶來新的商機。本集團已作好策略部署，包括及時調整產品組合和供產銷聯動；加快推出專科用藥；成立知識產權專案組，負責產品專利權方面的工作。

對於本集團在中國市場的發展，管理層非常樂觀。

(2) 國際醫藥市場

本集團已制定並實施發揮本身競爭優勢的國際醫藥市場發展策略，本年度取得良好進展。下年度將擴充具國際視野的管理團隊、創建自主知識產權的工藝技術、以成本優勢及技術優勢逐漸擴大國際市場。

本集團已篩選優質適銷的製劑產品打入非規範市場，同時，以專利期屆滿的原料藥，與國際醫藥企業合作開拓規範市場。對此，管理層信心十足。

(3) 開發高利潤產品

本年度集團已與基因港成立合資公司，發揮基因港的技術優勢並結合本公司的資本平台、營運經驗、專業管理和市場優勢，共同開發具有自主知識產權的還原型谷胱甘肽和主要抗生素。至今，此兩項重點研發項目進展理想，其中還原型谷胱甘肽產品預期可於二零零九年底推出市場，此產品研發成功，將為集團創造一系列極具競爭力的低成本優質產品，相信會為股東帶來豐富利潤的回報，不但會迅速擴大中國市場佔有率，更會成為本集團開闢國際市場的先鋒。

總結

經歷以往數年的默默耕耘，本年度集團的競爭能力已進入快速提升期，盈利能力已踏入高幅增長期。

未來集團將繼續以中國為核心市場，同時積極部署海外發展。管理層相信，中國市場將為本集團帶來持續、穩步增長的利潤。本集團將不時檢討市場策略、優化流程、嚴控成本，以應對外部環境可能的變化及生產成本增加的挑戰，並保持自身的競爭優勢。

本集團堅持穩健的擴張策略，專業化的管理層不但與時俱進，更是高瞻遠矚，以創新科技為戰略手段，發展海外市場，務求在中長線的國際醫藥市場競爭中佔據有利的位置。

致謝

本集團在本年度內的業績理想，實有賴於全體員工的熱誠、專業、幹勁和效率，本人謹代表董事會向全體員工致以誠摯的謝忱。

業績

董事會宣佈本集團截至二零零八年三月三十一日止年度之綜合業績，連同二零零七年同期之比較綜合業績如下：

綜合收益表

截至二零零八年三月三十一日止年度

	附註	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
收益		317,429	206,572
銷售成本		<u>(171,425)</u>	<u>(109,262)</u>
毛利		146,004	97,310
其他收益	4	21,878	3,712
銷售開支		(39,492)	(23,663)
行政費用		(51,605)	(39,618)
其他經營支出		<u>(2,585)</u>	<u>(2,583)</u>
經營溢利		74,200	35,158
融資成本	5	(4,605)	(2,317)
應佔聯營公司業績		<u>(18)</u>	<u>—</u>
除所得稅前溢利	6	69,577	32,841
所得稅開支	7	<u>(11,472)</u>	<u>(5,786)</u>
年內溢利		<u>58,105</u>	<u>27,055</u>
應佔：			
本公司權益持有人	8	48,255	21,060
少數股東權益		<u>9,850</u>	<u>5,995</u>
年內溢利		<u>58,105</u>	<u>27,055</u>
結算日後建議分派末期股息	9	<u>16,050</u>	<u>6,000</u>
年內本公司權益持有人應佔溢利之每股盈利			
基本	10	<u>3.07 仙</u>	<u>1.40 仙</u>
攤薄	10	<u>不適用</u>	<u>1.40 仙</u>

綜合資產負債表

二零零八年三月三十一日

	附註	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
資產及負債			
非流動資產			
物業、廠房及設備		168,875	159,291
土地使用權		22,830	26,978
在建工程		42,810	8,912
投資於聯營公司		12,982	—
可供出售金融資產		26,874	1,229
商譽		978	942
無形資產		593	2,356
遞延稅項資產		3,469	5,536
		<u>279,411</u>	<u>205,244</u>
流動資產			
存貨		57,962	39,041
應收賬款及票據	11	101,473	69,715
土地使用權		631	635
預付款項及其他應收款項		23,388	22,826
應收關連公司款項		19,651	2,080
應收一間所投資公司款項		2,878	—
可收回稅項		54	—
現金及現金等價物		20,774	27,192
		<u>226,811</u>	<u>161,489</u>
流動負債			
銀行貸款		49,706	44,234
應付賬款及票據	12	55,005	31,873
應付一名董事款項		—	96
應計費用及其他應付款項		15,812	9,264
應付稅項		3,284	1,417
		<u>123,807</u>	<u>86,884</u>
流動資產淨值		<u>103,004</u>	<u>74,605</u>
資產總值減流動負債		<u>382,415</u>	<u>279,849</u>
非流動負債			
銀行貸款		41,826	11,911
資產淨值			
		<u>340,589</u>	<u>267,938</u>
權益			
本公司權益持有人應佔權益			
股本		16,050	5,000
儲備		278,891	223,105
		<u>294,941</u>	<u>228,105</u>
少數股東權益		45,648	39,833
權益總額		<u>340,589</u>	<u>267,938</u>

1. 編製基準及會計政策

該等財務報表乃按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)，其中包括所有適用之個別香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋)而編製。財務報表亦包括香港公司條例及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)之適用披露規定。

除若干財務資產及財務負債外，財務報表乃按歷史成本法編製。

2. 採納新或經修訂香港財務報告準則

(a) 自二零零七年四月一日起生效之新或經修訂香港財務報告準則

自二零零七年四月一日起，本集團已採納所有自二零零七年一月一日起首次生效及與本集團相關之新及經修訂香港財務報告準則。採納該等新及經修訂香港財務報告準則不會導致本集團及本公司之會計政策出現任何重大變動，惟產生下列額外披露事項：

香港會計準則第1號(修訂) — 資本披露

根據香港會計準則第1號(修訂) — 資本披露，本集團現於各年度財務報告內申報其資本管理目標、政策及程序。

香港財務報告準則第7號：金融工具 — 披露

香港財務報告準則第7號金融工具 — 披露於二零零七年一月一日或之後開始之申報期間變成強制性。新準則取代及修訂過往香港會計準則第32號 — 金融工具：呈列及披露之披露規定，而本集團已於截至二零零八年三月三十一日止年度之財務報表內採納新準則。所有相關於金融工具之披露事項(包括比較資料)已作更新以反映新規定。特別是本集團之財務報表現於各結算日包括：

- 解釋本集團就其金融工具而面對之市場風險之敏感度分析，及
- 顯示金融債務餘下合約到期日之到期日分析，

然而，首次採納香港財務報告準則第7號不會導致現金流量、收入淨額或資產負債表項目作出任何前期調整。

採納其他新及經修訂香港財務報告準則不會導致本集團之會計政策出現重大變動。本集團已考慮到部份該等新及經修訂香港財務報告準則所載之特定過渡性條文。採納該等新及經修訂香港財務報告準則並不會導致該等財務報表內之金額或披露事項造成任何變動。

(b) 已頒佈但尚未生效之新或經修訂香港財務報告準則

本集團並無提早採納下列已頒佈但尚未生效之香港財務報告準則。本公司董事現正評估該等香港財務報告準則之影響，惟尚未適合釐訂該等香港財務報告準則是否對本集團之財務報表造成重大財務影響。

香港會計準則第1號(修訂)	財務報表呈列 ¹
香港會計準則第23號(修訂)	借款成本 ¹
香港會計準則第27號(修訂)	綜合及獨立財務報表 ²
香港會計準則第32號(經修訂)	金融工具：呈列 ¹
香港財務報告準則第2號(經修訂)	以股份支付 — 歸屬條件及註銷 ¹
香港財務報告準則第3號(修訂)	業務合併 ²
香港財務報告準則第8號	經營分部 ¹
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第12號	服務特許權安排 ³
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第13號	顧客忠誠計劃 ⁴
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第14號	香港會計準則第19號 — 界定得益資產、最低資本要求及其互動關係之限制 ³

¹ 自二零零九年一月一日起或之後之年度期間生效

² 自二零零九年七月一日起或之後之年度期間生效

³ 自二零零八年一月一日起或之後之年度期間生效

⁴ 自二零零八年七月一日起或之後之年度期間生效

在該等新及經修訂香港財務報告準則中，香港會計準則第1號(修訂) — 財務報表呈列預計將與本集團之財務報表有關。

香港會計準則第1號(修訂) — 財務報表呈列

此修訂影響擁有人權益變動之呈列，並引入綜合收益報表。編制人將可選擇以單一綜合收益報表加上部份總數或兩份獨立報表(一份其他綜合收益報表加上一份獨立收益報表)呈列收益及開支項目及其他綜合收益部份。此修訂不會影響本集團之財務狀況或業績，惟將作出額外披露。管理層現正評估此修訂對本集團財務報表之詳細影響。

本公司董事預計採納其他準則或詮釋將不會導致本集團及本公司之會計政策出現重大變動。

3. 分部資料

主要報告方式 — 業務分部

本集團將業務分為四大業務分部：

- (i) 藥品 — 製造及銷售藥品。
- (ii) 貿易藥品 — 藥品貿易。
- (iii) 保健產品 — 製造及銷售保健產品。
- (iv) 藥品原料 — 製造及銷售藥品原料。

	藥品		貿易藥品		保健產品		藥品原料		分部間對銷		綜合	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
來自外界客戶之收益	220,674	143,014	89,216	56,422	6,949	7,136	590	—	—	—	317,429	206,572
分部間收益	11,392	7,139	38,561	—	—	—	—	—	(49,953)	(7,139)	—	—
	<u>232,066</u>	<u>150,153</u>	<u>127,777</u>	<u>56,422</u>	<u>6,949</u>	<u>7,136</u>	<u>590</u>	<u>—</u>	<u>(49,953)</u>	<u>(7,139)</u>	<u>317,429</u>	<u>206,572</u>
分部業績	46,043	41,387	33,570	7,201	(439)	(868)	(3,948)	(5,048)	(859)	(7,139)	74,367	35,533
未分配經營收入及開支											(167)	(375)
經營溢利											74,200	35,158
融資成本											(4,605)	(2,317)
應佔聯營公司業績											(18)	—
所得稅開支											(11,472)	(5,786)
年內溢利											<u>58,105</u>	<u>27,055</u>
折舊	10,221	6,969	618	640	69	137	1,029	372	—	—	11,937	8,118
無形資產攤銷	1,998	892	—	—	—	—	—	—	—	—	1,998	892
土地使用權年度支出	485	369	35	35	—	—	253	231	—	—	773	635
出售土地使用權及物業、廠房及 設備之(收益)/虧損	(8,270)	(1,993)	1	17	—	—	467	263	—	—	(7,802)	(1,713)
其他應收款減值	906	—	—	—	—	—	—	—	—	—	906	—
分部資產	224,600	234,903	160,812	77,180	1,372	1,797	36,938	50,732	(1,225)	—	422,497	364,612
未分配資產											83,725	2,121
資產總值											<u>506,222</u>	<u>366,733</u>
分部負債	27,209	27,138	41,374	20,216	89	918	1,658	—	—	—	70,330	48,272
未分配負債											95,303	50,523
負債總額											<u>165,633</u>	<u>98,795</u>
年內產生之資本開支	7,637	7,757	113	289	—	—	38,052	6,517	—	—	45,802	14,563

次要報告方式 — 地區分部

本集團之收益主要來自中國。

以下為按資產所在地區分析之分部資產之賬面值、及物業、廠房及設備與在建工程，以及無形資產添置之分析。

	分部資產		資本開支	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
香港	76,978	77,209	105	287
澳門	35,380	4,935	8	2
中國(香港及澳門以外)	<u>310,139</u>	<u>215,489</u>	<u>45,689</u>	<u>14,274</u>
	422,497	297,633	45,802	14,563
未分配	<u>83,725</u>	<u>69,100</u>	<u>—</u>	<u>—</u>
	<u><u>506,222</u></u>	<u><u>366,733</u></u>	<u><u>45,802</u></u>	<u><u>14,563</u></u>

4. 其他收入

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
顧問費收入	232	—
可供出售財務資產股息收入	35	—
匯兌收益	7,098	1,130
出售土地使用權及物業、廠房及設備之收益	7,802	1,713
政府資助	928	—
利息收入	290	266
牌照費收入	1,667	—
退稅	3,501	—
其他	<u>325</u>	<u>603</u>
	<u><u>21,878</u></u>	<u><u>3,712</u></u>

5. 融資成本

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
須於五年內悉數償還之銀行貸款利息	5,236	2,317
減：計入在建工程之資本化利息	<u>(631)</u>	<u>—</u>
	<u><u>4,605</u></u>	<u><u>2,317</u></u>

6. 除所得稅前溢利

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
除所得稅前溢利已扣除：		
確認為開支之存貨成本 (i)	170,566	108,028
核數師薪酬	600	500
折舊	11,937	8,118
無形資產攤銷	1,998	892
土地使用權之年度開支	773	635
物業之經營租賃開支	2,574	2,629
研究及開發成本 (ii)	803	1,164
其他應收款減值	906	—

附註：

(i) 存貨成本包括與員工成本、折舊開支及經營租賃開支有關之9,073,000港元(二零零七年：8,947,000港元)，有關數額亦包括在上述各類開支各自披露之總金額內。

(ii) 截至二零零八年三月三十一日止年度，研究及開發成本不包括任何員工成本。

截至二零零七年三月三十一日止年度之研究及開發成本包括員工成本58,000港元(計入員工成本總額內)。

7. 所得稅開支

香港利得稅已就年內估計應課稅溢利按17.5%(二零零七年：17.5%)之稅率作出準備。

中國企業所得稅已就於中國經營之附屬公司之估計應課稅溢利按33%(二零零七年：33%)之稅率作出準備。

根據已於二零零七年三月十六日批准之新中國企業所得稅法，按照持續執行之西部大開發稅收優惠政策，位於中國雲南昆明市之附屬公司可享有15%(二零零七年：15%)之中國企業所得稅優惠稅率。

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
本期稅項		
— 香港		
本年度稅項	4,347	1,234
以往年度準備過剩	(42)	(26)
	<u>4,305</u>	<u>1,208</u>
— 香港以外		
中國所得稅準備	4,295	2,632
以往年度準備不足	—	1,742
退稅	—	(3)
	<u>4,295</u>	<u>4,371</u>
遞延稅項		
本年度	<u>2,872</u>	<u>207</u>
所得稅開支總額	<u>11,472</u>	<u>5,786</u>

稅項開支與會計溢利按適用稅率計算之對賬：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
除所得稅前溢利	<u>69,577</u>	<u>32,841</u>
按相關稅務司法地區適用之利得稅率計算之		
除所得稅前溢利稅項	8,440	5,510
不可扣減開支之稅務影響	1,230	2,097
毋須課稅收入之稅務影響	(868)	(2,360)
未確認為遞延稅項資產之稅務虧損	1,595	93
未確認臨時差異之稅務影響	1,117	98
於本年度使用之以往年度未確認稅務虧損之稅務影響	—	(846)
退稅	—	(3)
其他	—	(519)
以往年度準備(過剩)/不足	<u>(42)</u>	<u>1,716</u>
實際稅項開支	<u>11,472</u>	<u>5,786</u>

8. 本公司權益持有人應佔溢利

本公司權益持有人應佔綜合溢利為48,255,000港元(二零零七年：21,060,000港元)，其中溢利17,256,000港元(二零零七年：6,817,000港元)已於本公司財務報表中處理。

9. 股息

(a) 本年度股息

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
於結算日後建議分派末期股息每股0.01港元 (二零零七年：每股0.004港元*)	<u>16,050</u>	<u>6,000</u>

於結算日後建議分派之末期股息並未於結算日確認為負債，但反映為撥作截至二零零八年三月三十一日止年度之保留盈利。

(b) 屬於上一財政年度，並於本年度批准及支付之股息

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
上一財政年度之末期股息每股0.004港元* (二零零七年：每股0.003港元*)	<u>6,420</u>	<u>5,000</u>

* 經發行紅股後之比例變動所調整。

10. 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據年內本公司權益持有人應佔溢利48,255,000港元(二零零七年：21,060,000港元)及已發行普通股1,569,672,000股(二零零七年：1,500,000,000股，按發行紅股後之比例變動所調整)計算。

(b) 每股攤薄盈利

由於截至二零零八年三月三十一日止年度並無存在具潛在攤薄影響之普通股，故並無呈列每股攤薄盈利。

截至二零零七年三月三十一日止年度，每股攤薄盈利乃根據本公司年內權益持有人應佔溢利21,060,000港元及已發行普通股1,500,754,000股之加權平均數計算，計算方法如下：

	二零零七年 千港元
本公司權益持有人應佔溢利	21,060
普通股之加權平均數(攤薄)	千元
— 於二零零七年三月三十一日普通股之加權平均數(按發行紅股後之比例變動所調整)	1,500,000
— 根據本公司購股權計劃被視為發行股份之影響	754
	<u>1,500,754</u>

年內，本公司批准按每股本公司股份發行兩股紅股之基準發行普通股紅股。倘於二零零六年四月一日發行紅股，於截至二零零七年三月三十一日止年度，普通股之加權平均數將被視為1,500,754,000。

11. 應收賬款及票據 — 本集團

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
應收賬款	101,372	69,412
應收票據	101	303
	<u>101,473</u>	<u>69,715</u>

本集團於結算日之應收賬款及票據基於發票日期之賬齡分析如下：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
應收賬款及票據		
3個月內	74,486	38,280
3個月以上但少於6個月	21,765	10,667
6個月以上	5,222	20,768
	<u>101,473</u>	<u>69,715</u>

客戶之信貸期一般介乎30日至180日，期內不計息。由於預期該類按攤銷成本計量之金融資產可於短時間內支付，有關貨幣時間價值之影響並不重大，因此應收賬款及票據之賬面值被視為公平值之合理約數。

應收賬款及票據包括以下以所涉及實體之功能貨幣以外之貨幣列值之金額：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
美元	16,765	—
歐元	56,921	49,358
	<u>73,686</u>	<u>49,358</u>

12. 應付賬款及票據 — 本集團

於結算日之應付賬款及票據基於發票日期之賬齡分析如下：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
應付賬款		
3個月內	26,464	22,715
3個月以上但於6個月內	298	1,278
6個月以上	258	—
	<u>27,020</u>	23,993
應付票據	27,985	7,880
	<u>55,005</u>	<u>31,873</u>

應付賬款及票據均不計息。預期所有上述結餘將於一年內償還。

由於到期期限短，本集團於二零零八年及二零零七年三月三十一日之應付賬款及票據之公平值與其相應之賬面值相若。

應付賬款及票據包括以下以所涉及實體之功能貨幣以外之貨幣列值之金額：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
美元	3,840	6,022
歐元	29,200	9,614

其他資料

僱員酬金政策

於二零零八年三月三十一日，本集團合共僱用574名員工。本集團之酬金政策與現行市場慣例一致，並按個別僱員工作表現及經驗釐定。除基本薪金外，其他員工福利包括退休金及醫療計劃。本公司亦可能根據其購股權計劃向合資格僱員授出購股權。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司於本年度概無贖回其任何股份。本公司或其任何附屬公司於本年度概無購買或出售本公司任何股份。

企業管治常規守則

董事會認為良好之企業管治常規對本集團之有效管理至為重要。本公司致力做到香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載「企業管治常規守則」（「管治守則」）之守則條文原則所著重之透明度、問責性及獨立性，以保障股東及利益相關團體之權利、提升股東價值及確保妥善管理公司資產。

董事會認為於截至二零零八年三月三十一日止財政年度內，本公司已應用上市規則所載之管治守則。

遵守標準守則

就本公司董事進行之證券交易，本公司已採納上市規則附錄10所載之標準守則。經向全體董事作出具體查詢後，本公司確認所有董事已於截至二零零八年三月三十一日止年度內一直遵守標準守則所載之規定標準。

審閱賬目

審核委員會已與管理層及本公司之外聘核數師審閱截至二零零八年三月三十一止年度之綜合財務報表，包括本集團所採納之會計政策及慣例。此外，本公司之外聘核數師已同意本初步業績公佈。

股東週年大會

本公司之二零零八年股東週年大會將於二零零八年八月二十六日星期二下午三時三十分於香港皇后大道中28號中匯大廈20樓舉行，股東週年大會通告將於適當時候刊發及寄發。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零零八年八月二十一日星期四至二零零八年八月二十六日星期二(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續。為符合資格獲派發建議之末期股息，所有股票連同已在背頁填妥或另行填妥之過戶表格，須於二零零八年八月二十日星期三下午四時三十分前送抵本公司之香港股份過戶登記分處標準證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東28號金鐘匯中心26樓。

承董事會命
積華生物醫藥控股有限公司
副主席兼行政總裁
劉建彤

香港，二零零八年六月二十五日

於本公佈日期，董事會計有本公司執行董事劉友波先生、劉建彤先生及陳慶明女士，及本公司獨立非執行董事馮子華先生、蔡秉商先生及薛立財先生。